
学年の入賞者は以下の通りです。（裏面に写真をのせておきました。）  
 

 
校長 向井 美香子 

１１月２４日（日）、本校の創立 150 周年を記念し、山本町長様を始め、ご来賓の皆様の列

席の下、記念式典を挙行いたしました。田子小の開校以来、５つの時代と社会情勢の変化、教

育制度の改革等激動する社会の流れに適応しながら、伝統と校風を築いてまいりました。この

式典に向けての学校での練習時間は限られたものでしたが、最後に、全校児童が感謝の気持

ちと学び続ける思いを述べ、滞りなく式を進めることができました。アトラクションでは、６年生が

神楽保存会の協力を得て、田子神楽を披露させていただき、大きな拍手をいただきました。 

これまで、物資両面から支え、応援していただきました卒業生や地域の皆様、関係各位に改

めて感謝申し上げます。また、式典に向けての役員会、そして、前日準備、当日の式典・祝賀会

の運営と精力的にご尽力いただいた記念事業実行委員会の皆様、本当にありがとうございま

した。 

 

巡りあいたい人がそこにいる 

やさしさ広げて待っている 

山も風も海の色も 

いちばん素直になれる場所 

忘れられない歌がそこにある 

手と手をつないで口ずさむ 

山も風も海の色も 

君のふるさと 僕のふるさと ここはふるさと  

  （「ふるさと」より） 

 

「よろこびの詩」には、わたしたちの「ふるさと」への思いが込められています。式辞の中で

も、「ふるさと」である田子町、心のふるさとである田子小学校を愛する心をいつまでもち続け

てほしいと伝えました。たくさんの人の思いと思い出が詰まった田子小学校を、未来へつないで

いくという役目を担うのは、幸運にもその歴史の節目に居合わせた子どもたちです。教職員も

決意を新たに、一歩一歩力強く前に進み、田子小学校を発展させていけるよう、一致協力して

さらに努力精進してまいる所存です。地域の皆様の教育に対する深い理解と思いに応える学

校として、これからも子どもたちが元気と笑顔を届け、地域の方から応援される地域とともにあ

る学校、地域とともに歩む学校として、よろしくお願いいたします。 

 学校だより 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年度 

第 ８ 号 

令和６年１２月２日発行 

田子町立田子小学校 

 

 

１２月 
２日（月）いじめアンケート、 

キャリアパスポート週間 
 ３日（火）学校評価アンケート・体罰調査 
      配付日～１６日までに提出をお願いします。 

４日（水）委員会活動 
５日（木）児童総集会（５校時） 
６日（金）小中連携事業・５時間授業 

      児童下校（全校）１４：３０ 
      スクールバス  １４：４０発 
 ８日（日）５学年もちつき：田子小学校 
１０日（火）スクールカウンセラー来校日（午前） 
１１日（水）クラブ活動 
１２日（木）なかよし班活動 
１３日（金）参観日・５時間授業 

児童下校（全校）１４：１０ 
      スクールバス  １４：１５発 
１６日（月）学校評価、体罰調査〆切 
１７日（火）英検ＥＳＧ（６年生対象） 
１８日（水）４～６年６時間授業 
２３日（月）２学期終業式・４時間授業 

児童下校（全校）１３：４０ 
      スクールバス  １３ ：５０発 
２７日（金）仕事納め 
２９日（日）年末休業（～３１日まで） 
３１日（日）大晦日 
２０２５年１月 
 １日（水）元旦 
 ６日（月）仕事初め 
１２日（日）田子町二十歳を祝う会 
１３日（月）成人の日 
１５日（月）３学期始業式・４時間授業 
      漢字・計算テスト 
      児童下校（全校）１３：４０ 
      スクールバス  １３ ：５０発 

1２月・１月の行事予定

150 年の絆を未来へつなぐ 

教育目標 【 夢をもち 自分を高める子 】  
学校目標 【 自他の考えを認め合い 学ぶ子の育成 】    （知） 
         【 相手の立場や気持ちを考えて行動する子の育成 】（徳） 
       【 めあてをもって 心と体を鍛える子の育成 】  （体） 

学校評価アンケート、体罰調査へのご協

力をお願いいたします 
１２月３日に学校評価アンケートと体罰調査

の２種類のお手紙を持たせます。お手数をおかけ
いたしますが、今後の児童対応の改善、学校改善
につながるものですので、回答へのご協力をお願
いいたします。いずれも期限を１２月１６日（月）
までとさせていただきます。 
 ※学校評価アンケートは、できるだけＱＲコー

ドよりフォームでの回答をお願いいたしま
す。フォームで回答していただいた方は、用
紙の提出は不要です。 

 ※体罰調査は、用紙での提出となります。 
 ※記入後は、専用の封筒に入れ、封をして提出

をお願いいたします。 

①校長式辞 ②宇藤実行委員長挨拶 

③功労者の皆さんへの感謝状贈呈 ④町長さんの祝辞 

⑤議長さんの祝辞を、副議長さんが代読 ⑥児童の「よろこびの詩」来賓席側 

⑦児童の「よろこびの詩」主催者席側 ⑧6 年児童と保存会による「田子神楽」 

☆児童・職員約１６０名、ご来賓・地域の方・保護者の方合わせて約１２０名、合

計２８０名ほどが式典に参加しました。長時間の式典で、低学年児童の中には、体

がむずむずしてきた人もいたようですが、保護者の方の席と低学年席が隣り合わ

せだったこともあり、良い姿勢で頑張って式に臨む児童も多く見受けられました。

児童の「よろこびの詩」は、「感動して涙が出てきた」という地域、保護者の皆様

からの感想をたくさんいただくことができました。式典は、保護者の方のご協力な

しにはできませんでした。協力してくださった皆様、本当に有難うございました。 


